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 تحلیل تاریخ ساخت، کاربری و ساختار معماری دروازۀ توپخانه 
در گستره تحولات میدان نقش جهان در دورۀ قاجار

چکیده
میدان نقش جهان از جمله شاخص ترین فضاهای شهری در معماری ایران محسوب می شود. با توجه به تعاملی که این میدان با فضاهای 
شــهری اطراف خود داشــته، دارای تعداد قابل توجهی ورودی در دوره های مختلف بوده است. از جمله این ورودی ها دروازه ای در 
ضلع غربی و در نزدیکی عالی قاپو اســت که کاربری، زمان ســاخت و ویژگی های معماری آن تاکنون گمنام مانده است. با بررسی این 
دروازه به طور کلی می توان بخشی از تحولات عملکردی و کالبدی میدان را آشکار ساخت و نیز به طور خاص تاریخِ ساخت، کاربری و 
ویژگی های معماری این دروازه  را مشخص نمود. تاکنون تعدادی از پژوهشگران، پژوهش هایی را روی سیر تحولات میدان نقش جهان 
صورت داده اند. این پژوهش برای نخســتین بار به مشخص کردن تاریخ ســاخت، کاربری و ویژگی های معماری دروازۀ غربی میدان 
نقش جهان می پردازد. داده های این پژوهش ترکیبی از داده های کتابخانه ای و میدانی است. در این پژوهش با بررسی اسناد توصیفی و 
تصویری دوره های مختلف تاریخی و بررســی میدانی وضع موجود، موقعیت کنونی دروازه و کاربری گذشتۀ آن مشخص شد. پژوهش 
پیش روی تلاش دارد تا به اثبات دورۀ ساخت و کاربری دروازۀ مذکور و همچنین چرایی ساخت آن بپردازد. بررسی ها آشکار کرد که 
در دوران صفویه به جای این دروازه، ورودیِ  بدون سردرِ مشخص قرار داشته است. در دورۀ قاجار که بخش عمده ای از کاربری میدان 
به فعالیتهای نظامی اختصاص داشــته، در فضاهای متصل به دروازه در ضلع غربی میدان، سربازخانه ای در میدان چهارحوض و فضاهای 
اطراف آن شکل گرفته بود. دروازۀ مذکور مسیر ارتباطی سربازخانه های این قسمت با میدان نقش جهان بوده است. از سوی دیگر مطالعات 
مقایسه ای دروازه های دوره قاجار با این سردر نیز آشکار ساخت که این سردر متعلق به زمان قاجار است. این دروازه در دورۀ پهلوی اول 

از میان رفته و این قسمت از میدان به شکل پیش از ساخت این سردر بازگشته است.

واژگان کلیدی: دروازه، توپخانه، میدان نقش جهان، اسناد تاریخی و تصویری، سربازخانه.
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مقدّمه
میدان نقش جهــان از جمله با ارزش ترین مجموعه های معماری در 
دوران پس از اســام ایران محسوب می شــود. این میدان مجموعه ای 
از فعالیت هــای حکومتی، مذهبــی و تجاری را طی ســالیانی که از 
شــکل گیری آن می گذرد در خود جای داده اســت؛ از این روی ورود 
به این مکان نیز تحت تاثیر عملکردهای متفاوت پیرامونی آن به چند 
دسته تقسیم می شده است. شاخص ترین ورودی که برای اتصال بازار 
و بافت مســکونی به میدان مورد استفاده قرار می گیرد، سردر قیصریه 
در ضلع شمالی میدان است )کمپفر، 1363: 193(، )اوبن، 1391: 296(، 
)فــوروکاوا، 1384: 239(، )افضل الملــک، 1379: 28(. در ضلــع غربی 
میدان نیز که روزگاری در آن دولتخانۀ صفوی قرار داشته، شاخص  ترین 
 ورودی، ســردر کاخ عالی قاپو محسوب می شــود )تاورنیه، 1382: 53(، 
)کاتــف، 1356: 62(، ) فاندن، 1356: 161(. عاوه بــر این دو ورودی، 
دسترسی به میدان از طریق ورودی های دیگری نیز امکان پذیر بوده است. 
با توجه به قرارگیری دولتخانۀ صفوی در ضلع غربی میدان، دسترسی های 
این ضلع، قابل اســتفاده عموم نبوده و فقط مخصوص افراد وابســته به 
حکومت بوده اســت. در دورۀ قاجار در نتیجۀ عدم توجه حاکمان، این 
میدان دچار افول شــده، به گونه ای که بیشتر سیاحانی که از آن دیدن 
کرده اند، وضعیت آن را نابسامان توصیف می کنند )لوتی، 1370: 198(، 
 )اوبن، 1391: 289(. به تدریــج کاربری های میدان محدود و در دوره ای

 )حکومــت ظل الســلطان( کاربــری غالــب آن نظامــی می شــود 
)رجایی، 1383: 144(. در کنار تخریب های تدریجی در میدان، ساماندهی 
و مرمت هایی نیز در میدان و فضاهای اطراف صورت گرفته است. بیشتر 
این تغییرات در راستای مناسب سازی فضاها برای کاربری جدید، یعنی 
ســربازخانه ها بوده اســت. از جمله تغییرات قابل توجه این دوره اضافه 
شــدن دروازه ای در ضلع غربی میدان در نزدیکی کاخ عالی قاپو است. 
با توجه به از میان رفتن این دروازه و سایر الحاقات دورۀ قاجار )از جمله 
سربازخانه ها(، بررسی آن می تواند بخشی از تاریخ تحولات میدان نقش 
جهان را مشخص سازد. از طرفی به دلیل عدم وجود مستندات کافی در 
رابطه با ساخت این بنا، بررسی ها می توانند به اثبات برخی ویژگی های آن 

ازجمله دورۀ ساخت و کاربری آن کمک کنند. 

پرسش های پژوهش
1. آیــا ارتبــاط عملکردی خاصــی بین دروازه غربــی میدان و 

فضاهای قرار گرفته در مجاور آن وجود دارد؟
2. بــا توجه به اســناد توصیفــی و تصویری موجود و شــناخت 
بناهای مشابه، دروازۀ مذکور را به چه بازۀ زمانی می توان نسبت داد؟ 

3. ویژگی های بارز معماری به کار رفته در این دروازه چیست؟
این پژوهش بر آن اســت تا با بررسی اسناد توصیفی و تصویری، 
به بررســی ســیر تحولات تاریخی میدان نقش جهان، کاربری های 
میــدان و بناهای پیرامــون و دورۀ ســاخت و ویژگی های معماری 

دروازۀ مورد نظر بپردازد.

روش تحقیق
پژوهــش پیــش روی تحقیقات خــود را در رابطه بــا تحولات 
ورودی هــای میدان نقش جهان به طور عام و شــناخت دروازۀ ضلع 
غربی آن به طور خاص انجام می دهد. این دروازه از لحاظ شــکلی 
با دروازه های قاجار هم ســان به نظر می رســد، لــذا بازه ی در نظر 
گرفته شــده برای مطالعه این دروازه، دوره تاریخی قاجار است.غیر 
از اســناد تصویری این دوره، اســناد قدیمی تری منوط بر وجود این 
دروازه یافت نشــد، مبنای بررســی های صورت گرفته تحولات این 
دوره است. از سویی دیگر با توجه به تحولات رخ داده در فضاهای 
پیرامون ضلع غربی میدان نقش جهان و تغییرات زیاد آنها نســبت 
بــه دورۀ صفویه و جانمایی ایــن دروازه در کنار این فضاها، به نظر 
می رســد رابطۀ عملکردی خاصی بین این فضاهــا و دروازه وجود 
داشــته اســت؛ زیرا رســالت دروازه ها برقراری دسترسی است و این 
دروازه هم به طور مشــخص برای برقراری ارتباط بناهای شــاخص 
پیرامون میدان نقش جهان ســاخته شــده اســت. پس شناخت این 
دروازه وابسته به شناخت فضاهای قرارگرفته در ضلع غربی میدان و 
تحولات آنهاســت. با توجه به تاش های صورت گرفته در راستای 
بازگرداندن میدان به وضعیت گذشتۀ آن در دورۀ پهلوی و تحولات 
شهرسازی در این دوره، اقداماتی که در دورۀ قاجار انجام شده بود، 
به تدریج از میان رفت. شــناخت اقدامات صــورت گرفته در دورۀ 
قاجار علی رغم نامناســب بودن اغلب آنها، می تواند در شــناخت 
هرچه بیشــتر تحولات تاریخی گذشــته بر میدان نقش جهان موثر 

واقع شود. 
در ایــن پژوهش به دلیل اینکه تنها اســنادی که تصویر دروازه را 
نشــان می داد، نگاره هایی متعلق به دورۀ قاجار و پهلوی اول بودند، 
در درجۀ اول مشــخص کردن دورۀ تاریخــی و کاربری این دروازه، 
حائز اهمیت بود. برای تعیین کاربری دروازه، ابتدا کاربری فضاهای 
مجاور آن بررسی شــد. با بررسی های صورت گرفته روی تحولات 
رخ داده در دورۀ قاجار، کاربری این فضاها مشــخص شــدند و این 
مســئله به تعیین کاربــری دروازه که در اصــل دروازۀ توپخانه بوده 
است، کمک کرد. عاوه بر بررسی تحولات تاریخی، ویژگی های 
خاص معماری این دروازه نیز می توانســت در تعیین دورۀ ساخت 
آن موثر باشد. با مقایســه برخی ویژگی های مشترک این دروازه با 
دروازه های شــاخص قاجاری، اجزای معماری مشــترکی مشخص 

شدند که تقریباً در تمام آنها تکرار شده بود. 
در فرایند پژوهش، ابتدا اسناد توصیفی و تصویری مربوط به دورۀ 
صفویه تا پهلوی، بررسی شدند. ســپس اسنادی که به ورودی های 
میدان اشاره کرده بودند تفکیک شدند. به دلیل اینکه در هیچ  یک 
از اســناد توصیفی، تاریخی و تصویری مربوط به دوره های پیش از 
قاجار، اشــاره ای به دروازۀ مذکور نشــده بود، اســناد مربوط به دورۀ 
قاجار بررسی موشکافانه شــدند. به دلیل کیفیت پایین تصاویر به 
جای مانده از دروازه، با اســتفاده از نرم افزارهای مدل سازی1، دروازه 
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از روی اســناد بازسازی شــد تا درک بهتری از کالبد معماری آن و 
وضعیت این قسمت میدان ایجاد شود. ابتدا سیر تحول ورودی های 
میدان از دورۀ صفوی تاکنون به طور مختصر بررسی شدند. سپس 
آن گروه از ورودی هایی که به طور مشــخص دارای سردر بوده اند 
و امروزه از بین رفته اند، مورد بررســی قرار گرفته شدند. با توجه به 
مشخص شدن کاربری نظامی فضاهای غرب میدان در دورۀ قاجار، 
نگاهی اجمالی به ســربازخانه های محدودۀ میدان شد و با آشکار 
شدن ارتباط دروازه با این فضاها، ویژگی های کالبدی معماری آن از 
طریق مقایســه با نمونه های مشابه مورد ارزیابی قرار گرفت. در این 
میان برای مشخص شدن جایگاه فعلی دروازه و مشخصات آن، از 

ضلع غربی میدان تصویربرداری شد. 

پیشینه پژوهش
تاکنون پژوهشگران زیادی به معرفی میدان نقش جهان پرداخته اند، 
کــه در این میان تعداد قابل توجهی از آنها در خال معرفی شــهر 
اصفهان، به شــناخت و توصیف این میدان به عنوان شــاخص ترین 
بنای شهر پرداخته اند. بخش قابل توجهی از پژوهش، اسناد توصیفی 
هستند که اکثر آنها شامل سفرنامه ها می شود )تاورنیه، 1382؛ شاردن، 
1393؛ دلاواله، 1370؛ کمپفر، 1363؛ فاندن، 1356؛ ریچاردز، 1379؛ 
رنه دالمانی، 1394؛ کلود، 1370(. بخش دیگری از پژوهش ها شامل 
اســناد تاریخی می شود )تحویلدار اصفهانی، 1342؛ جابری انصاری، 
1378؛ اربــاب اصفهانــی، 1368(. محققــان دیگــر بــه طور خاص 
ایــن میــدان را به عنوان یک فضــای شــهری از منظرهای مختلف 
 بررسی کرده اند )شــهابی نژاد و دیگران)ب(، 1393؛ آقابزرگ، 1394؛

Hayaty & et.al, 2016; Khodabakhshi, 2014(. بخشی از پژوهشگران 

نیز دقیق تر به بررســی ســیر تحولات تاریخی میدان در بستر زمان 
پرداخته اند )شــهابی نژاد و دیگران)الــف(، 1393(. در این میان تنها 
تعداد محدودی از پژوهشــگران به بررسی اسناد تصویری و تحولات 
رخ داده در میــدان پرداخته اند )راد احمدی و دیگران،1390(. از میان 
پژوهش های صورت گرفته تاکنون هیچ یک به وجود این دروازه در 
میدان نقش جهان اشاره نکرده و به همین دلیل تاریخ ساخت دروازه 
به همراه تاریخ تخریب و ویژگی های معماری آن مجهول مانده است. 
در میان اســناد موجود تنها یک پژوهشگر به نام این دروازه اشاره ای 
کــرده )ارباب اصفهانی، 1368( و از همین روی نام دروازه نیز در این 

مقاله بر طبق سند نام برده، توپخانه نامیده می شود.

سیر تحول دسترسی به میدان نقش جهان از دوره صفویه 
تا امروز

ورودی های میــدان نقش جهــان در دوران صفوی به دو دســته 
از لحــاظ کارکردی تقســیم می شــده، کــه این ورودی ها شــامل 
ورودی هــای عمومــی و حکومتی هســتند. ورودی های حکومتی 
شــامل چهار ورودی بوده است که تمامی در ضلع غربی واقع شده 

بوده انــد و میدان را به مجموعه دولتخانــه صفوی متصل می کرده 
اســت. در این میان میدان به وسیلۀ تعدادی ورودی نیز به محات 
مســکونی و بازار بزرگ متصل می شده است که در ضلع شرقی و 
شــمالی میدان واقع شده بود. شــاخص ترین ورودی عمومی سردر 
قیصریه در شمال و شاخص ترین سردر حکومتی ورودی عالی قاپو 
بوده اســت. از دیگر ورودی های حکومتی می توان به محل اتصال 
گذرهای پشــت مطبخ، حرمســرا و گذر متصل بــه میدان چهار 
حوض اشــاره کرد)شهابی نژاد و امین زاده، 1391 ()جدول 1، نقشه 
شــماره 1(. در دورۀ قاجار با توجه به نقشــۀ سیدرضاخان )1302خ( 
در ضلع شــمالی دسترســی از طریق ســردر قیصریه و بازار بزرگ 
میسر می شده است. از چهار ورودی حکومتی یاد شده نیز، ورودی 
متصل به گذر پشــت مطبخ، ورودی متصل به میدان چهار حوض 
و عمارت سردر حرمسرا وجود داشته اند )جدول 1، نقشه شماره2(.

در دوران پهلوی اول و با احداث دو خیابان حافظ و سپه تغییرات 
اساسی در دسترسی به میدان رخ می دهد )جدول 1، نقشه شماره3(. 
در دوره پهلوی دوم احداث خیابان اســتانداری و بانک ملی در غرب 
میدان موجب تخریب بخشی از دولتخانۀ صفوی به ویژه گذر متصل 
از میــدان چهارحوض به نقش جهان می شــود. خیابان های پشــت 
مطبخ و ســعدی )گذر حرمســرا( نیز به خیابان های ســواره تبدیل 
می شوند )جدول شــماره 1، نقشه شــماره4(. از جمله تحولات رخ 
داده در دوران جمهوری اســامی تبدیل مســیرهای سواره موجود به 
مسیرهای پیاده محور است. ابتدا دو خیابان سعدی و پشت مطبخ در 
دهه هفتاد خورشیدی و سپس خیابان های حافظ و سپه در دهه نود 

خورشیدی به مسیرهای پیاده محور تبدیل شدند.
ورودی های تخریب شده میدان نقش جهان

بررســی اسناد تصویری و همچنین اســناد توصیفی- که عمدتاً 
سفرنامه ها هستند- آشکار کرد که سردرهای گوناگونی در میدان 
وجود داشــته اند که از این میان دو سردر خورشید و دروازه توپخانه 
ویران شده اند )ولی بیگ و کورنگی، 1398(. سیاح فرانسوی به پنج 
ســردر عالی قاپو، در حرم سلطنتی، در چهارحوض، در شاهی و در 
مطبخ به عنوان ورودی های کاخ شــاهی اشاره کرده است )شاردن، 
1393: 163-162(. در بین ســردرهای بیان شده سردر چهارحوض 
و ســردر موسوم به درشاهی امروزه برجای نیســتند. در مورد سردر 
چهار حوض بنا بر موقعیت ثابت شــده میــدان چهارحوض )واقع 
در غــرب میدان نقش جهــان و روبه روی تالار تیموری( در اســناد 
تصویــری و توصیفی و مشــخص بودن خیابان اتصــال دهندۀ این 
 میدان به میدان نقش جهان )نقشــه سیدرضاخان و نقشه چریکف( 
)جدول 2(، می توان جایگاه احتمالی این ســردر را تشــخیص داد. 
مــکان قرارگیری ســردر چهارحوض در شــمال عالی قاپو و کمی 
پایین تر از جایگاه فعلی خیابان ســپه بوده است؛ اما جایگاه سردر 
شاهی به درستی توســط این سیاح بیان نشده است. برخی نیز این 
دروازه را ورودی کاخ شــاه )شــاه عباس( یا شــاه آباد دانسته اند )راد 
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احمــدی و دیگــران، 1390: 116( )هیأت نویســندگان و محققین، 
1376: 99( یکــی از دلایــل رد این نظر، عدم وجــود این دروازه در 
اسناد تصویری پیش از قاجار است. اگر این ورودی متعلق به یکی 
از کاخ هــای دولتخانه صفوی در غرب میدان بود، چه بســا که در 
آن دوره و در زمان شــکوه بیشــتر این کاخ ها دارای اهمیت بوده و 
همانند سردر خورشید )ورودی حرمسرا( به تصویر کشیده می شد. 
عاوه بر مطالب ذکر شــده، مورخ دیگری نیــز از وجود دروازه ای 
جدید به نام دروازه توپخانه یاد می کند، که نشــان از معاصر بودن 
این دروازه با نگاشــتن کتاب )1302-1308 ه.ق( توســط وی یعنی 
دوره قاجــار دارد )اربــاب اصفهانی، 1368: 38(. مســئله  ای که در 
تعیین کاربری احتمالی این دروازه کمک می کند، مشخص بودن 
کاربری فضای پشــت این دروازه در نقشــه های چریکف )1230خ( 
و ســیدرضاخان )1302خ( است. در نقشۀ ســیدرضاخان این مکان 
به عنــوان توپخانه و در نقشــۀ چریکف به عنوان میدان ســربازها 
معرفی شــده اســت )جدول2، ردیف 1 و3(. در دورۀ قاجار بخش 
عمده ای از میدان نقش جهان به سربازخانه تبدیل شد. برای بررسی 
ارتباط دروازه توپخانه با فضاهای نظامی دوره قاجار، سربازخانه های 

پیرامون این فضا مورد بررسی قرار می گیرد.
سربازخانه های حدود میدان نقش جهان در دورۀ قاجار

نظمیــه اصفهــان در دورۀ حکومت ظل الســلطان )1283-1289و 
1291-1325ه.ق( ایجــاد شــده اســت. همزمــان بــا آن در اصفهان 

مــدارس نظامی نیز پدید آمد )ســیفی، 1362: 261(. اهمیت بناهای 
نظامی در این دوره به اندازه ای بوده که اداره ای با مســئولیت حفظ و 
نگهداری این بناها تحت عنوان نظارت خانه شــکل گرفت )مدرس، 
1380: 591(. بنابر نوشــتۀ برخی از سفرنامه های دورۀ قاجار مشخص 
می شــود که حجره های میدان نیز در این زمان به ســربازخانه تغییر 
کاربــری داده بوده اند )نوردن، 1356: 119؛ رنــه دالمانی، 1394: 926؛ 
فاندن، 1356: 157(. از این روی در این دوره، نام میدان به ســربازخانه 
نقش جهان تغییر پیدا کرده بوده )رجایی، 1383: 144(. یکی دیگر از 
ســربازخانه  های ساخته شده در این دوره، سربازخانه ناصری است که 
در زمان ظل الســلطان و به دستور مستقیم او ساخته می شود )ارباب 
اصفهانی، 1368: 78(. این بنا روی خرابه های کاروانسرای نقش-جهان 
ســاخته شــده که در دورۀ صفویه محل داد و ستد ارمنیان بوده است 
)درهوهانیــان، 1379: 124(. محل این میدان بنا بر توضیحات یکی 
از مورخان اصفهــان در غرب میدان نقش جهان بوده اســت )ارباب 
اصفهانــی، 1368: 78( اما مــکان دقیق آن در، طبق نوشــتۀ روزنامه 
فرهنگ )شــماره 381، سال 1303ه.ق( بدین قرار است: »... سربازخانۀ 
مذکور از ســمت شــمال محدود به باغ و بازار صباغان و از سمت 
جنــوب به میدان چهارحوض و بازار مســگران و از جهت شــرقی 
به ســربازخانۀ نقش جهان و از جهت غربی به شارعه عام که مقابله 
می کند با باغ جدیدی که در جنب شمالی عمارت چهلستون طرح 
شده است« )رجایی، 1383: 74(. مکان توصیف شده در این سند، در 

جدول شمارۀ 1: بررسی سیر تحولات ورودی های میدان نقش جهان

2. ورودی های میدان نقش جهان در دوره قاجار، نقشه سید رضاخان 1302 
هجری خورشیدی؛ ماخذ: مرکز اسناد سازمان میراث فرهنگی اصفهان

1. میدان نقش جهان و موقعیت ورودی معابر اصلی منتهی به آن، دوره صفوی؛ 
ماخذ: شهابی نژاد و امین زاده، 1391

 4. ورودی های میدان در دوره پهلوی دوم در سال 1335 خورشیدی؛
 ماخذ: مدیریت اسناد و مدارک علمی وزارت راه و شهرسازی، 1388

3. ورودی های میدان در دوره پهلوی اول، عکس هوایی از میدان 
نقش جهان در سال 1315 خورشیدی؛ ماخذ: اشمیت، 1376
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شمال میدان چهارحوض قرار داشته، ولی فضای پشت دروازه توپخانه 
در جنوب میدان جای داشته است، لذا این سربازخانه نمی تواند همان 

فضای پشت دروازه توپخانه باشد )جدول شماره 3(.

جدول شماره 3: سربازخانه های شاخص اصفهان در دوره قاجار
مکان سربازخانه صنف فوج ردیف

 چهارباغ عباسی
)عتیق با کهنه( سواره نظام فتح ناصری یا 

فتح آباد 1

میدان نقش جهان پیاده نظام  جالی 2
 سرباز خانه جدید 

)کنار میدان نقش جهان و 
سرباز خانه چهارحوض(

؟ چهارمحل 3

سربازخانه چهارحوض ؟ جالی 4
ماخذ: برگرفته از رجایی 1381

یکــی دیگر از ســربازخانه هایی کــه در این دوره شــکل گرفته، 
ســربازخانه چهارحوض بوده اســت. ایــن مکان به منزلــۀ جلوخان 
عمارات ســلطنتی بوده که در این دوره )قاجار( به ســربازخانه تبدیل 
شــده اســت )تحویلدار اصفهانــی، 1342: 23(. این میــدان در دورۀ 
پهلوی با احداث خیابان اســتانداری تخریب شده و بخشی از آن به 
خیابان و بخشی به بانک تبدیل شــده است )بهشتیان، 1343: 27(. 
در گــزارش مرمت میدان چهارحوض و تبدیل آن به ســربازخانه از 
فضاهای اطراف این میدان که خرابه بوده اند و ســپس مرمت شــده 
و تبدیل به ســربازخانه شده اند نیز یاد می شود )رجایی، 1383: 117(. 
بــا توجه به اینکه در تصاویر باقیمانــده از دورۀ قاجار و اوایل پهلوی 
)جدول شــماره4(. در ورودی گذر چهارحوض در ضلع غربی میدان 

نقش جهان هیچ ســردری قرار ندارد و با توجه به اهمیت سربازخانه 
چهارحوض و بناهای وابســته به آن، به نظر می رســد دروازه مذکور 
در ارتباط با این سربازخانه و بناهای وابسته به آن بوده است. یکی از 
بناهای وابسته به سربازخانه چهارحوض که از طریق گزارش روزنامه 
فرهنگ وجود آن اثبات گردید، مکانی اســت که در پشــت سردر 
مــورد نظر قرار گرفته که در نقشــۀ چریکف میدان ســربازها و در 
نقشۀ ســیدرضاخان توپخانه نامیده شده است. با توجه به نامگذاری 
دروازه ای به نام توپخانه توسط ارباب اصفهانی و مطابقت این دروازه 
بــا فضاهای نظامی غرب میدان، می توان این دروازه را دروازۀ توپخانه 
نامید که به منظور ارتباط فضاهای نظامی با میدان نقش جهان ساخته 
شــده بوده. البته لازم به ذکر اســت که مرمت میدان چهارحوض و 
تبدیــل آن به ســربازخانه با توجــه به گزارش روزنامــۀ فرهنگ، 31 
ســال بعد از ترسیم نقشــه چیریکف اتفاق افتاده است. در این نقشه 
فضای شــمالی کاخ عالی قاپو به عنوان میدان ســربازها نامیده شده 
اســت. این فضا با مکانی که در پشت ســردر مورد نظر قرار گرفته، 
مطابقت می کند. پس می-توان نوشــت قبل از تشــکیل سربازخانۀ 
چهارحوض این مکان به ســربازها و تشــکیات نظامی مربوط بوده 
اســت؛ اما با توجه به اینکه در گزارش های روزنامه فرهنگ از وجود 
میدان دیگری در نزدیکی چهارحوض به عنوان میدان ســربازها یاد 
نشده و از طرفی فضاهای اطراف چهارحوض را خرابه توصیف کرده 
اســت، می توان نتیجه گرفت که این فضا تا حدودی کاربری خود 
را در هنگام تشــکیل سربازخانه چهارحوض از دســت داده بوده. با 
ساماندهی میدان چهارحوض به عنوان سربازخانه احتمالا مکان مورد 

جدول شماره 2: بررسی دروازۀ مورد نظر در نقشه های تاریخی
توضیحات نقشه ترسیم کننده توضیحات نقشه ترسیم کننده

در این نقشه فضای 
مورد نظر به عنوان 
توپخانه نامیده شده 
است. ورودی این 

فضا از سمت میدان تا 
حدودی مشخص شده 

است.

ماخذ: مرکز اسناد 
سازمان میراث 
فرهنگی اصفهان

سید رضاخان )1923م( 

در این نقشه فضای 
مورد نظر به عنوان 

میدان سربازها معرفی 
شده است. ورودی این 

فضا از سمت میدان 
مشخص نشده است.

ماخذ: مهریار و دیگران، 1378

سرهنگ 
چریکف 
)1851م(

به دلیل عدم توجه 
به جزئیات در این 

نقشه، تفکیک فضاها 
به گونه ای نیست که 
بشود در این قسمت 

فضایی را متصور شد. 
تنها ورودی های ترسیم 

شده در ضلع غربی 
ورودی چهارحوض و 

پشت مطبخ است.

ماخذ: بدوانَ 
1379

بدوئن )1932م(

در این نقشه تنها سه 
ورودی در سمت غربی 

میدان ترسیم شده 
که تنها ورودی بازار 
مسگران است که در 

حوالی سردر مورد نظر 
جای گرفته است.

ماخذ: شفقی، 1381

پاسکال 
کوست 
)1867م(
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نظر نیز به عنوان توپخانه مجداً مورد اســتفاده قرار گرفته است. بنابر 
مدارک موجود مشخص می گردد که سردر مورد نظر، ورودی یکی 
از میدان های ســربازخانۀ چهارحوض بوده است. در رابطه با تاریخ و 
چگونگی ساخت این سردر اطاعات دقیقی به دست نیامده، اما در 
یکی از گزارش های روزنامه فرهنگ )شــماره 88، سال 1298 ه.ق( به 
نصب درهای محکم در ورودی های میدان اشاره شده است )رجایی، 
1383: 111(. با توجه به نظامی شدن کاربری بیشتر قسمت های غربی 
میدان و قرارگیری انبار تجهیزات در نزدیکی ســربازخانه ها )رجایی، 
1383: 70(، تعبیۀ سردری مستحکم برای کنترل ورود و خروج به این 
فضاها امری اجتناب ناپذیر بوده است. البته هنوز نمی توان زمان دقیق 
ساخت دروازه را اثبات کرد؛ زیرا این مکان قبل از تشکیل حکومت 
ظل الســلطان و اختصاص یافتن بخش بزرگــی از میدان و فضاهای 
اطراف آن به ســربازخانه، کاربری نظامی داشــته است و چه بسا در 
همان زمان برای محافظت میدان سربازها، دروازۀ مذکور احداث شده 
باشد. اما فارغ از تعیین سال ساخت دروازه با توجه به موارد ذکر شده 

ضرورت ساخت و کاربری سردر مورد نظر مشخص می شود.
موقعیت دروازه توپخانه پیش از دوره قاجار

در طرحی که شــاردن در دورۀ صفویــه از ضلع غربی میدان تهیه 
کرده، دو ورودی در ســمت راســت کاخ عالی قاپو دیده می شــود 
کــه مــکان ورودی اول می تواند با مکانی کــه در دورۀ قاجار دروازۀ 
توپخانه را ایجاد کرده اند، برابری کند. این دو ورودی هیچ کدام سردر 
مشخصی نداشته و احتمالاً راه ورود به بازار اطراف میدان و یا یکی 
از فضاهــای دولتخانه صفویه بوده اســت )نگاره 1 و2(. طرح دیگری 
از هفشــتد متعلق بــه اوایل قرن 18میادی وجــود دارد که در آن به 
نظر می رسد در فاصلۀ مشخصی از کاخ عالی قاپو ورودی قرار داشته 

است، ولی سردر مشخصی در این طرح دیده نمی شود )نگاره 3(.
بررسی سیر تحول موقعیت سردرمورد نظر بر اساس اسناد 

تاریخی و تصویری
در بین اسناد توصیفی و تاریخی تنها ارباب اصفهانی در کتاب 
خــود از دروازه ای به نــام توپخانه در غرب میــدان نقش جهان یاد 
می کند. تاریخ پایان اولیه کتاب وی 1300 ه.ق )1882م( و تصحیح 
آن 1308ه.ق )1891م( اســت. با توجه بــه اینکه وی از این دروازه به 
عنــوان یک بنای جدید یاد می کند، می توان تاریخ ســاخت آن را 
به قبل از ســال 1882 و یا 1891میادی نسبت داد. اسناد تصویری 

که نشان دهندۀ این ورودی و یا فضای پشت آن هستند به دو دسته 
تقسیم می شوند. دستۀ اول شامل آن گروه از طرح ها و عکس هایی 
می شــود که در آن دروازه و یا موقعیت آن مشــخص شده و دستۀ 
دوم نقشــه هایی هستند که از دورۀ قاجار بر جای مانده و موقعیت 
فضای پشــت دروازه در آنها مشخص اســت. با توجه به طرح های 
بررســی شده از دورۀ صفویه در بخش قبل، این مطلب حاصل شد 
کــه در جایــگاه دروازۀ توپخانه در دورۀ صفویه نیــز ورودی وجود 
داشــته و در دورۀ قاجار ســردری به آن افزوده شــده اســت؛ اما در 
تمام اســناد دورۀ قاجار نیز ایــن دروازه وجود نــدارد. قدیمی ترین 
اسناد، تصویر هولتســر مربوط به سال های 1863تا 1897م، )جدول 
شماره 4، نگاره3( و نقشه ســرهنگ چریکف در سال 1851 است 
)جدول شــماره 2(. در طرحی که مادام دیولافوا از این قســمت از 
میدان کشیده ســردر مورد نظر دیده نمی شــود )جدول شماره 4، 
نگاره4(. در تصاویر بعدی که اغلب مربوط به اوایل قرن 20 میادی 
می شــود، دروازۀ مورد نظر وجود دارد. جدیدترین اســنادی که در 
آنها این دروازه قابل مشــاهده اســت، طرحی متعلــق به ریچاردز و 
نگاره ای متعلق به ســال 1930 است )جدول شماره 4، نگاره 8(. در 
اســناد تصویری مربوط به بعد از این تاریخ که شــناخته شده ترین 
آنها عکس هوایی اشــمیت )1935 میادی( است، این دروازه دیگر 
وجود ندارد. از بررسی و مقایسۀ اسناد تصویری موجود به طور واضح 
نمی توان به تاریخ ســاخت دروازه پی برد؛ زیرا در قدیمی-ترین سند 
)نقشــه چیریکف( تنها فضای میدان سربازها وجود دارد و از ورودی 
آن اثری نیست. در رابطه با تصویر هولتسر که احتمالاً قدیمی ترین 
عکس دروازه اســت نیز تاریخ دقیق عکسبرداری مجهول است. در 
نگاره طراحی شده توسط دیولافوا نیز دروازۀ مورد نظر دیده نمی شود. 
با توجه به اینکه ارباب اصفهانی به وجود این دروازه در تاریخی قبل 
از 1882 و یا 1891 میادی اشاره می کند، می توان به این نتیجه رسید 
که یا دیولافوا این دروازه را نکشــیده و یــا دروازه در تاریخی بعد از 
حضور او ســاخته شده اســت. با تطبیق اســناد تصویری و تاریخی 
موجود می توان بازۀ زمانی بین سال های 1851 تا 1882 را برای احداث 
و بازۀ زمانی 1930 تا 1935 میادی را برای تخریب این دروازه در نظر 
گرفت. در حال حاضر در جایگاه این دروازه ورودی بوستان هنر قرار 
دارد که فاقد سردر مشخص بوده و تنها دسترسی از میدان به بوستان 

را تامین می کند )نگاره 4(.

نگاره شمارۀ 1: موقعیت احتمالی دروازۀ توپخانه در دورۀ صفویه؛ ماخذ: شاردن، 1393
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بررسی ویژگی های معماری دروازه توپخانه
یکی از دلایلی که می تواند به تشخیص دورۀ ساخت این سردر 
کمک کند، ویژگی های معماری آن اســت. شــاید شاخص ترین 
بخــش این ســردر دو برج قطور آن هســتند کــه در دو طرف آن 
واقع شــده  و در بالای آنهــا کنگره هایی دیده می شــود. برج های 
مذکور یادآور برج های واقــع در قلعه هایند که اصلی ترین کاربری 
آنها دیدبانی اســت و این خود یکی دیگر از دلایل اثبات کاربری 
نظامی این دروازه است. در بدنه برج های مذکور تزئینات آجرکاری 
همچون گل انداز و هره چینی آجری دیده می شــود. یکی از قابل 
توجه ترین عناصر روی بدنه برج ها، ســه عدد حفره به شکل لوزی 
است که در پایین برج ها قرار گرفته و در وسط یکی از آنها ) برج 

ســمت راست( روزنه ای دیده می شــود. یکی از عناصر دیگر روی 
بدنۀ برج ها، تعدادی مشــتو2 است که در فاصله های مشخصی قرار 
گرفته اند. در حد فاصل بین برج ها و دهانۀ ورودی، دو ســتون قرار 
دارد. این ســتون ها دارای پایه های مکعبی و سرستون هایی به شکل 
نیم مخروط ناقص هســتند. ساقۀ ســتون ها نیز دارای سطح مقطع 
دایره ای و بدنه ای صاف اســت. دهانــۀ ورودی دارای چفد تیزه دار 
مشابه سایر چفد های تکرار شده در بدنه میدان است و در بالای آن 
فضایی به پیروی از بالای حجره ها تعبیه شــده، اما تفاوتش با آنها 
در شــکل چفد است که به صورت مازه دار است. در بالای سردر و 
در مرکــز آن تاجی نیم دایره  قــرار گرفته و پرچمی نیز در کنار آن 
تعبیه شــده است )جدول شماره 4(. مصالح اصلی بنا آجر است و 

نگاره شمارۀ 2: موقعیت احتمالی دروازه توپخانه در دولتخانه صفویه. این 
 بخش احتمالًا در آن زمان ورودی یکی از فضاهای دولتخانه بوده است؛ 

ماخذ: هردگ، 1376
نگاره شمارۀ 3: موقعیت احتمالی دروازۀ توپخانه در دورۀ صفویه. طرح 

از هفشتد متعلق به سال 1703 میلادی؛ ماخذ: راد احمدی و دیگران، 1390

 نگاره 4. موقعیت فعلی دروازه توپخانه. این ورودی در زمان حاضر دارای سردر مشخص نبوده و تنها ورودی بوستان هنر است.
ماخذ: مرکز اسناد سازمان میراث فرهنگی اصفهان
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قســمت هایی هم به نظر می رســد از پوشــش گچ استفاده شده و 
در بالای ســر ستون ها نیز از کاشی اســتفاده شده است. با بررسی 
مختصر ویژگی های معماری این سردر و مقایسۀ آن با دروازه هایی 
کــه مشــخصاً مربوط بــه دورۀ قاجار هســتند )نگاره هــای 5 و 7( 
می توان به این نتیجه رســید که این بنا متعلق به دورۀ قاجار است. 
از عناصر شــاخص این دروازه ها می توان به وجود تاج نیم دایره در 

بالای ورودی و دو ستون در طرفین درگاه اشاره کرد )نگاره 6(.

بازسازی دروازه توپخانه
به دلیل گویا نبودن تصاویــر باقیمانده از این دروازه و به منظور 
درک بهتــر ویژگی های معمــاری دروازه و این قســمت میدان در 
دورۀ قاجار، بر اســاس اســناد موجــود دروازه، مدل ســه بعدی بنا 

بازسازی شد )نگاره های 6 و 7(.

جدول شمارۀ 4: بررسی دروازه سربازخانه در اسناد تصویری

توضیحات عکس/ طراحی عکاس/ 
طراح توضیحات عکس/ طراحی عکاس/ 

طراح

در این تصویر سردر میدان 
سربازها دیده می شود. در 
بالای سردر پرچمی قرار 

دارد که احتمالا بر کاربری 
این بنا تاکید داشته است. 

URL5 :ماخذ

ص )1930م(
نامشخ

مشخص بودن برخی 
از ویژگی های معماری 
سردر از جمله تزئینات 
موجود در بدنه برج ها 

و اجزای ستون ها.
ماخذ: هیات نویسندگان و 

محققین، 1376

ف. وستون )1919م(
هارولد ا

در سال 1881 میای با توجه 
به طرح باقیمانده سردر مورد 

نظر دیده نمی شود. 

ماخذ: دیولافوا 1371

ژان دیولافوا )1881م(

تاریخ دقیق این عکس 
مشخص نیست ولی 
قطعا بین سال های 

1863 تا 1897 میادی 
گرفته شده است. در 
بین این سال ها سردر 

مورد نظر وجود داشته 
است. 

ماخذ: هولتسر 1355

ت هولتسر )1863-1897 م(
ارنس

این تصویر از جنوب سردر 
گرفته شده است. در این 

تصویر کنگره های بالای دو 
برج و قسمتی از فضاهای 

میدان سربازها دیده می شود. 
URL1 :ماخذ

والتر میتل هولزر )1925م(
این تصویر سربازخانۀ 
میدان چهارحوض را 
نشان می دهد که در 
انتهای تصویر سردر 

مورد نظر نیز مشخص 
است.  ماخذ: آلبوم خانه کاخ گلستان

؟

در این طرح که متعلق به 
دورۀ پهلوی اول است 

اجزای سردر و قسمتی از 
سربازخانه مشخص هستند. 

ماخذ: ریچاردز، 1379

فردریچاردز )1930م(

در این تصویر عاوه بر 
سردر سربازخانه سایر 
فضاهایی که در غرب 

میدان و پشت این 
سردر هستند نیز قابل 

تشخیص اند.  URL1 :ماخذ

والتر میتل هولزر )1925م(

نگاره شمارۀ 5: مقایسه سردر سربازخانه چهارحوض با سایر دروازه های مشابه دورۀ قاجار. وجود اجزایی نظیر تاج نیم دایره، ستون های طرفین ورودی 
URL2 :1 ؛ ماخذ نگارهURL3 :3 و چفدهای نیم دایره حاکی از شباهت دروازه توپخانه با دروازه های قاجاری است؛ ماخذ نگاره های 2 و
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جمع بندی و نتیجه گیری
با بررســی های صــورت گرفته آشــکار گردید کــه در جایگاه 
دروازۀ مورد نظر، در دورۀ صفویه یک ورودی قرار داشــته که دارای 
سردری شاخص نبوده اســت )بند 5( )نگاره های 1 تا3(. در اواسط 
دورۀ قاجار قســمت عمده ای از میــدان و بخش های غربی آن، در 
خدمت فعالیت هــای نظامی قرار می گیرند )بند 3( )جدول3 (. در 
نقشــۀ چیریکف فضای قرارگرفته در ضلع شــمالی کاخ عالی قاپو 
که در واقع فضای پشــت دروازۀ مورد نظر هســت، به عنوان میدان 
ســربازها معرفی شده است. این نقشــه حاکی از این مطلب است 
که در اوایل دورۀ قاجار نیز بخشی از ضلع غربی میدان به کاربری 
سربازخانه اختصاص داشته اســت. از طرفی ارباب اصفهانی نیز از 
وجود دروازه ای موســوم به توپخانه در غرب میدان نقش جهان یاد 
می کند کــه تقریباً نزدیک به دوران نــگارش کتاب وی )1882 یا 
1891م( احداث شــده بوده اســت. یکی از بناهای نظامی این دوره 

سربازخانه چهارحوض بوده که در جایگاه میدان چهارحوض سابق 
شکل گرفته است. عاوه بر میدان چهارحوض فضاهای اطراف آن 
نیز در این دوران مرمت شده و در خدمت سربازخانه قرارگرفته اند. 
احتمالاً این میدان که در پشــت دروازه قرارداشته و مدت ها قبل از 
ســربازخانه چهارحوض فعالیت می کرده، به مرور کاربری خود را 
از دســت داده و با ســاماندهی میدان چهارحوض، مجدداً به عنوان 
توپخانه مورد اســتفاده قرار گرفته اســت. از ایــن روی می توان این 
دروازه را محــل اتصــال فضاهای نظامی غرب میــدان نقش جهان 
با میدان دانســت و بنا بــر توصیف ارباب اصفهانــی آن را دروازۀ 
توپخانه نامید. با بررســی اسناد تصویری دوره صفویه مشخص شد 
که قبل از دورۀ قاجار چنین دروازه ای وجود نداشته است؛ اما اینکه 
دروازۀ مذکور چه ســالی به بدنۀ غربی میدان اضافه شــده اســت، 
هنوز کاماً مشخص نیســت. در قدیمی ترین سند که همان نقشۀ 
چیریکف است فضای پشت دروازه به عنوان میدان سربازها معرفی 

نگاره شمارۀ 6: مقایسه جایگاه دروازه توپخانه در گذشته و زمان حال. بازسازی این دروازه بر اساس اسناد موجود

  
نگاره شمارۀ 7: بازسازی دروازه توپخانه بر اساس اسناد موجود

نگاره شمارۀ 6: عناصر تکرار شونده در دروازه ها و سردرهای 
دورۀ قاجار

نگاره شمارۀ 7: ورودی باغ مجاور مدرسه چهارباغ در زمان قاجار. این سردر که دارای فرم 
مشابهی با سردر سربازخانه است نیز در دورۀ قاجار ایجاد شده و امروزه از میان رفته است؛ 

ماخذ: هولتسر، 1355
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شده اســت، اما خود دروازه در نقشه دیده نمی شود. تصویر گرفته 
شده توسط هولتسر نیز بین سال های 1863 تا1897 میادی گرفته 
شده است، که تاریخ دقیق عکسبرداری آن مجهول است. در نگاره 
طراحی شده توســط دیولافوا در سال 1881میادی نیز دروازۀ مورد 
نظر دیده نمی شــود که به نظر می رسد طراحی با دقت انجام نشده 
و همۀ اجزای میدان به تصویر کشــیده نشــده اســت. جدیدترین 
اسنادی که در آن این دروازه دیده می شود طرحی متعلق به ریچاردز 
و نگاره ای مربوط به ســال 1930 میادی اســت. در اسناد تصویری 
مربوط به بعد از این تاریخ که شناخته  شده ترین آنها عکس هوایی 
اشــمیت )1935 میادی( است. این دروازه دیگر وجود ندارد. از این 
روی با تطبیق اســناد تاریخی و تصویری می توان گفت که دروازۀ 
مذکور در بین ســال های 1851 تــا 1882میادی، احداث و در بین 
ســال های 1930 تا 1935 میادی تخریب شــده است. یکی دیگر 
از راهکارها برای تعیین دورۀ ســاخت دروازه، مقایســۀ ویژگی های 
معماری آن با ســایر دروازه های قاجاری بود. )نگاره های 2 تا 4(. به 
دلیل تشــابهات معنادار بین کالبد معماری این دروازه با دروازه های 
قاجــاری می توان زمان ســاخت آن را دورۀ قاجــار در نظر گرفت. 
بــه طور کلی ویژگی های بارز معماری این دروازه وجود دو ســتون 
طرفین دهانه ورودی و یک تاج نیم دایره در بالای درگاه آن اســت. 
در کنار هر یک از ســتون های طرفین ورودی یک برج کنگره دار 
وجود دارد. وجود این برج ها که اصلی ترین نقش آن ها در معماری 
ایرانی دیدبانی و دفاع از فضاهای پشت برج است نیز دلیل دیگری 

برای اثبات کاربری نظامی این دروازه است )نگاره 6(

پی نوشت ها
 3ds Max و Revit Architecture 2017 1. مدل سازی در نرم افزارهای

2015 توسط نگارندگان صورت گرفت.
بســت  چــوب  تیرهــای  دادن  قــرار  بــرای  دیــوار  در  روزنه هایــی   .2 

)رفیعی سرشکی و دیگران، 1382: 411(.
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Abstract: 
Naghshe Jahan Square is one of the most important urban spaces in Iranian architecture. Consid-
ering the interactivity of this square with the surrounding urban spaces, there has been a signifi-
cant number of entries in different periods. Among these entrances is a gateway to the western 
side and near the Ali Qapu that its use, construction and architectural features have remained 
so far unknown. By examining this gateway, in general, it is possible to reveal some of the formal 
and functional changes of the square, and in particular, the construction history, architecture, and 
architectural features of the gate. So far, a number of scholars have done some research on the 
developments in the square. This research first explains the construction history, function and form 
of the western gateway architecture. The data from this research is a combination of documentary 
and field data. In this study, by examining descriptive and visual documents of various historical pe-
riods and checking the present status, the current position of the gateway and its past usage were 
determined. The purpose of this research is to demonstrate the form and function of this gateway 
as well as the reason for its construction. Investigations revealed that during the Safavid period, the 
entrance to this gate was the entrance without a specific door. In the Qajar era, where a large part 
of the square use is devoted to military operations, in spaces connected to the gate on the western 
side, a military barrack is organized in the square of Chaharhouze and surrounding areas. This gate 
has been the pass way between the military barracks and Naghshe Jahan Square. In addition, by 
comparing the architectural features of this gate with other gates belonging to the Qajar period, 
the time of construction can be considered this period. This gate was destroyed during the first 
Pahlavi era and this part of the square has returned to its former shape.

Keywords: Gate, Topkhaneh, Naghshe Jahan Square, Historical and Visual documents, Military barrack.


